
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/53/ N. 1245 Registro Generale 

 

 

Data  19 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CANONE UNICO PATRIMONIALE. OCCUPAZIONI TEMPORANEE SUOLO 

PUBBLICO ONEROSE AUTORIZZATE DAL COMANDO DI P.M. – PAGAMENTI 

DAL 1° APRILE AL 31 MAGGIO 2024. ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

 

 

 

 
  



Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE. OCCUPAZIONI TEMPORANEE SUOLO 

PUBBLICO ONEROSE AUTORIZZATE DAL COMANDO DI P.M. – PAGAMENTI DAL 1° 

APRILE AL 31 MAGGIO 2024 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTI:  

- il Decreto Sindacale n. 9 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 01/06/2023 e fino al 

termine del mandato del Sindaco, del Responsabile del VI Settore Corpo di Polizia 

Municipale e incaricato di Elevata Qualificazione, Comandante Dott. Domenico Cerveno, ai 

sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 

degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati 

nel medesimo atto; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono stati prorogati, fino al 30 

settembre 2024, gli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 

Qualificazione, già conferiti con precedenti decreti del Sindaco e del Commissario 

prefettizio e citati nel medesimo atto; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 21 del 

20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 36 del 

21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 20 del 20/12/2023 con la quale è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 

Comunali; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, è il Comandante di P.M., Dott. Domenico Cerveno;  

 

PREMESSO CHE: 

- con Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) è stato riformato il sistema di riscossione 

locale con istituzione, nelle disposizioni contenute nell’art. 1, commi 816 e ss., del Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione, con 

invarianza di gettito ed a decorrere dal 01/01/2021, del Canone per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche (COSAP), dell’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del Diritto sulle 

pubbliche affissioni (DPA); 

 



- il Comune di Vado Ligure, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2021, 

ha provveduto ad approvare il Regolamento per l’applicazione della suddetta nuova entrata 

patrimoniale; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2021 avente per oggetto 

‘Modifiche al Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale’; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Responsabile del Settore II Economico-Finanziario R.G. n. 1749 del 

30/07/2021, con la quale si è provveduto ad aggiudicare l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per il periodo 01/08/2021 – 

31/07/2023 alla ditta TRE ESSE ITALIA SRL – P.IVA 01625840606, con sede legale a 

Supino (FR) in Via Condotto Vecchio n. 50; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore II Economico-Finanziario R.G. n. 1970 del 

21/08/2023, con la quale si è provveduto a rinnovare il contratto di affidamento in 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone Unico 

Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per il periodo 

01/08/2023 – 31/07/2025 alla ditta TRE ESSE ITALIA SRL; 

 

VISTI il rendiconto relativo ai mesi di Aprile e Maggio 2024, trasmesso dal Servizio Ragioneria, e 

i prospetti di riscontro agli atti del Settore di Polizia Municipale, che attestano un incasso pari a € 

12.269,20 a titolo di Canone Unico Patrimoniale per occupazioni temporanee di suolo pubblico 

onerose autorizzate dal Comando di Polizia Municipale; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale, con Determinazione PM R.G. n. 780 del 12/04/2024 è 

stato accertato, a carico della Ditta Elton Traslochi & Servizi di Remziu Elton, un pagamento pari a 

€ 59,50 anziché € 59,30; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla riduzione del relativo accertamento di entrata n. 

2024/993 per l’importo di € 0,20; 

 

DATO ATTO che il Capitolo 1797/00 del Bilancio di Previsione 2024/2026 Parte Entrata è 

attribuito al Settore Economico-Finanziario e che, in accordo con il Responsabile del Settore VI – 

Corpo P.M., si accertano con questo Provvedimento solamente le somme necessarie per il presente 

atto; 

 

VALUTATO pertanto di procedere all’accertamento dell’entrata relativa alle somme sopra citate; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ‘Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali’ 

e, in particolare, l'art. 179; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di accertare, per le ragioni esposte in parte motiva, l’importo complessivo di € 12.269,20 a 

titolo di entrata derivante dal Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria relativamente ai mesi di Aprile e Maggio 2024, per occupazioni 

temporanee di suolo pubblico onerose autorizzate dal Comando di Polizia Municipale, al 

Cap. 1797/0 “CANONE UNICO PATRIMONIALE” – Tit. 3 – Tipologia 0100 – Categoria 



3010300 – Piano finanziario V E.3.01.03.01.002, del Bilancio di Previsione 2024/2026 Parte 

Entrata, Annualità 2024, Esigibilità 2024; 

 

2) di ridurre l’accertamento di entrata n. 2024/993 per l’importo di € 0,20; 

 

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Economico-

Finanziario per i conseguenti adempimenti contabili. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento 

e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  19 giugno 2024                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


